ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng     năm 2022

Về việc triển khai Thông tư

số 52/2022/TT-BTC ngày 12

tháng 8 năm 2022 của Bộ
trưởng Bộ Tài chính

Kính gửi:

- Sở Tài chính;
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- Quỹ Hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh.

Căn cứ Nghị định số 45/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2021 của
Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ trợ phát triển hợp
tác xã;

Căn cứ Thông tư số 52/2022/TT-BTC ngày 12 tháng 8 năm 2022 của Bộ
trưởng Bộ Tài chính về việc hướng dẫn một số điều của Nghị định số
45/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ về thành lập, tổ chức
và hoạt động của Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã;

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 3427/STC-TCDN ngày 29

tháng 8 năm 2022 về việc triển khai Thông tư số 52/2022/TT-BTC ngày 12

tháng 8 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến

như sau:

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn Quỹ Hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh

việc đăng ký lại Giấy chứng nhận đăng ký thành lập Quỹ hợp tác xã theo quy
định tại điểm d khoản 5 Điều 58 Nghị định số 45/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Quỹ Hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh căn cứ
các quy định tại Nghị định số 45/2021/NĐ-CP của Chính phủ, Thông tư số
52/2022/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính và tình hình thực tế tại địa
phương để phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan có liên quan

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kiện toàn tổ chức và hoạt động Quỹ Hỗ trợ phát
triển Hợp tác xã tỉnh Kon Tum theo đúng quy định hiện hành (trong đó cần xác
định cụ thể loại hình hoạt động của Quỹ theo mô hình Công ty TNHH MTV do
Nhà nước nắm giữ 100% Vốn điều lệ hay hoạt động theo mô hình Hợp tác xã).

2. Sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh kiện toàn tổ chức và hoạt động Quỹ Hỗ
trợ phát triển Hợp tác xã tỉnh Kon Tum (trong đó xác định rõ mô hình hoạt
động của Quỹ), giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư,

Liên minh Hợp tác xã tỉnh và các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân

2904 05 9

tỉnh chỉ đạo triển khai các quy định tại Nghị định số 45/2021/NĐ-CP của
Chính phủ và Thông tư số 52/2022/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính theo

đúng quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (p/h);
- VP UBND tỉnh: PCVP-Nguyễn Đăng Trình;

- Lưu: VT, KTTH.TQT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp